ab illis hac intentio offerunt.

¶ in baptisando temporis

oportunitas obseruet. i

e Agnoscēdū est etiā in baptisan-

dis electis duo tempora esse ser-

uanda. i. pascha r̄ penthecostē.

vt in sabbato pasche vel pēthes-

costes baptisimi sacfm celebreb⁹

Qui dō necessitate mortis vel

periculi urgentur. omni tempo-

si noluit non. q̄

oporet q̄ sit aliqualis consensu in adulto. vel coact-

v̄l sp̄rā. Si q̄rat qđ dēcat fieri. dō. q̄ null⁹ dō aliquē

baptisare dormiendo nisi p̄lūa. q̄ n̄ euigilz an̄ monē. r̄ ni

si plūmatur de eius voluntate per signa vel verba vel

parentum saltem. quia de christianis natus. In hoc ca-

si his concurrentibus deber baptisari. r̄ nisi fuerit. si

eo in animi ih̄sus ante dormitionem. tunc recipit sa-

cramentum r̄ rem vt dicit Innocentius. Si autem fue-

rit fictio. sed tamen voluntas ad baptismuz. recipit sa-

cramentum r̄ non rem. Omnino codet j. nodo dicendū

est de furioso. d. ii. ¶ Si totum ludicre r̄ mimice et

oculariter ageretur. r̄. Videretur Augusti. bimale di-

sere. quia intentio est de necessitate baptisimi. ergo si to-

rum factum est oculariter. non est baptismus. ergo nō

est implorandum diuinum consilium. sed baptisandus

quia in his in quibus ceri sumus r̄ habemus huma-

num consilium. non oporet confugere ad deum. R̄.

Quartus

dicendum q̄ sicut dicit Hugo. Ludus non semper ex-
cludit intentionem. sed comparatur sicut patet. r̄ Hu. 42
go ponit exemplum. quia velle dare ludicre est duob⁹
modis. Uno modo velle ludere. ita q̄ nullo modo dare.
Alio modo ira q̄ vult ludere. et nibilominus vult da-

re. et primo quis

dezmodo exclu-

dit intentiones

r̄ qui sic dat lu-

dendo non dat

¶ Secundo mo-

do ponit in-

tentionem don-

di. r̄ vere dat.

Sicut pro ges-

to intelligendū.

Ynde potest es-

se intentio cum

ludo. r̄ ideo di-

cit Augustinus

implorandum ē

diuinum conse-

lium. q̄ si domi-

nus non recuerat

rebaptisandus

est ita en sub cō

ditione. Et hoc

f est quod dicitur Isidor⁹.

illo casu quo

puer archanas⁹

simulane se esse

episcopum bap-

tislat quosdaz

pueros ludere.

qui postmodus

consulto Alber-

di episcopi nō

sunt rebaptisa-

ti. quia interris;

subditur q̄ idēz

episcopus sup.

Et q̄ sc̄ uenit

de intentione. r̄ dicatur

cognovit per v̄ r̄ fidē p̄s-

ba uiuentis q̄ ba-

bit intentionē

r̄ ideo non tebu-

erunt rebaptisa-

ri. et q̄ habuit intentionē cōheitur.

quia non baptisa-

uit. nū cathecumino. r̄ sic patet intellect⁹ verbi aug.

e. ii. ¶ Agnoscēdū est etiā in baptisando elec-

duo tempora esse seruanda.

Videretur q̄ magis compe-

teret dies Epiphanie. quia dominus fuit in illo bapti-

satus.

Responsio dicendum q̄ dies Epiphanie nō sit

its solenniter propter heresim errirpandam. que dicit

solum illa die aquas posse regenerare.

Fit autem alijs

duob⁹ diebus. quoniam in baptismate latuit nos a

peccatis in sanguine suo.

In pēthecoste baptizavit spi-

ritus sancto. r̄ quia baptismus hunc duplice effectum

baber. ideo tunc generaliter omnibus datur. sed specia-

liter datur cuilibet quando timetur de morte.

f. ii. ¶ Parvuli alio profiteb̄t baptisantur.

Queritur

bic dicio verbo; nam illi virtutis ille qui profitetur de

beatissimi patrinus. r̄ q̄ sic habet communis usus.

Sed in contraria videtur. quia pater dicitur solum qui ge-

Liber

H intelligentia huius proris tria sunt ne palite quoniam
Non quicquid idoneitate ex parte baptisari. Secundum
dilectionem ex parte baptisatus. Tertio vero de sacramentis
annexis baptismi. Circa primum quatuor duo. Non quod vi-
trum aliquid possit in vetero baptisari sicut et sacrificari. Se-
cundum vero ut sacrificari in vetero debeant baptisari.

Quæstio 1.

Quoniam aliquid possit in vetero baptisari sicut et sacrificari
Et quod aliquid possit baptisari in vetero ostendit sic. Major
est gratia sacrificatoris quam gratia baptismalis. Sed propter ista
ratione possit omni gratia sacrificari. sicut pater Jo. bap.
et Hieremia. De Iohanne Luc. i. Spurio replebit adhuc
ex vetero misericordia. De Hieremia Hier. i. Anq[ue] ex ies
de vulnera sacrificari te. Si ergo propter in vetero est capax gratie
sacrificiorum. ut sit et per gratiam baptismalis. **T**unc prius deus
deus ad misericordiam quod ad condonandum. Sed propter in vetero
non tantum susceptibilis culpe. sed etiam pene. quod ut debeat ei
in vetero remedium pregar. Sed remedium in culpam originalem
est baptismus. quod ut per hoc possit in vetero baptisari.

Contra. Aug. dicitur. Et hoc in scriptura. Non propter renasci anima-
lis sit natura. sed baptisari est renasci. quod non propter baptisari anima-
lis nasciatur. **B**ea originalis culpa contrahitur ex carne corrup-
tione. ergo quodammodo propter in vetero est contrahitur carni corruptio et contrahitur
causam mortis. quod si nutrit sanguinem membrorum. non debet ei
sacrificari in loco infectiorum nisi separari. non quod debet ei
animam nasci et amorem separe. **T**unc baptismus est sacramentum eter-
nus et aliud sacramentum. quod nullus est susceptibilis baptisandi
nisi exterius procedat in lucem. non quod baptisabilis est quodammodo in vetero
later. **R**espondeamus ad predicatorum intelligentiam est notandum. quod vero
quod non purificat nec baptisat in vetero est divina institutio
naturae que sic instituit. Ratione autem divinae institutiois assigna-
tur quod virtutis non necessitatis. quod posset virtus alterius
esse si deus velleret. et in diversis plures et diversae et gravius
assignantur. Fuerunt enim quod dicerunt quod summis ex parte operis
divinitati iudicij. quod nec purus. nec adulterius institutus sine aliquo
quantula pena. et non debuit circa purum aliquid fieri pena
le ad hoc ut purificaretur. et illud dicitur fuisse ipsius. Sed istarum
non videtur conveniens. quoniam est generalis. non tamen legis naturae
dicit Greg. iustificabatur in sola fide pententia. Precepta. Esto
quod purus baptisetur in aqua calida sive tepida. potius enim
est solacium quod pena. et ita hec ratione non sufficit. Fuerunt alii qui
dixerunt quod summis ex parte sacramenti. quod enim in originali
potest et caro infecta. et anima deformata. ideo sacramen-
tum baptismi duo habet. scilicet aquam et spiritum ut dicit Dominus. et
quodammodo est ibi purificatio et regeneratio carnis et spissatio.
et non tamen purum nativitatem in vetero quod est in infusione
animi. verum nativitatem ex vetero quod est in egressu. et ista
quidem ratione bona est. sed particulariter. quod non valeret ad remedium
legis naturae. quod non respiciebat purum carnem. Fuerunt et
alii qui supererunt ratione ex parte culpe. Quia enim culpa originalis
contracta est ex carne infecta. et ex carne pententia secundum ac-
tinacionis. et secundum glorificationis et cibationis ex illa car-
ne infecta. reputata ex sanguine membrorum. est tempus de-
putatum peccato non remedio. et ideo ante necessitate est a
carne matris purum separari. et totam generationis actionem
nem absolvere. quod supererunt benedictione. quoniam illud
ratione est tempus maledictionis. Et ista quidem ratione bona
est nisi etiam repugnat sanctificationi. quoniam ibi deus gra-
mudans a culpa originali. fuerunt et quarti quod dixerunt
quod non est ex parte gratiae. quia enim gratia est dare et ordinare. et gratia
est regenerare. et esse ordinatum presupponit esse distinctum.
et renasci presupponit nasci. ideo necessitate est quod ante bap-
tismum purus nascatur ut sit perfecte natus secundum carnem.
Sicut enim distinctus. quoniam quodammodo est in vetero coniungit

Quartus

miti per umbilicum unde recipit alius etiam. Et hec quod est beata
de marie quod sonat et oritur hinc a ventre secundum et adhuc per ista
ratione possit ostendere quod purus non debet sacrificari in vetero si
nec baptisari. Et propter hoc est dominus qui regis sumenda est ex parte
sacrificis remedium. Quia enim sacramentale remedium respicit
operationem ecclesie. et operationem ecclesie non se extendet ad purum
nisi extra veterum. non nullo tempore. nec fidei pententia. nec aliquo
sacrum iustificatur est purus antequam natus. quoniam est de lege
cori. quia deus decrevit salvare puerum per sacramentum eius
quod quod sit in loco sacramentum. Ad hoc autem intelligentiam
duo notandum quod triplex status distinguuntur hoc postea in
fusionem. Primus est in vetero. Secundus extra veterum in sta-
tu infantie. Tertius in statu nature adulte. In primo
statu manifestus est deo. In secundo manifestus est nobis.
In tertio manifestus est sibi. In primo ergo statu
cum solo deo sit notus potest per eius voluntatem san-
cificari non per nostram cooperationem. cum non co-
gnoscatur eum ecclesia. nec sit de fisco ecclesie. In secun-
do statu quia notus est deo et ecclesie. remedium potest
habere a deo cooperante adiutorio alieno non suo.
In tertio statu cum sit omnibus modis notus. scilicet
deo. et sibi. et ecclesie. potest omnibus his modis adiu-
vare. et non tantum deus sua virtute faciat. sed etiam ad
iuvare fidem alienam quamcumque ad sacramentum. et fides et de-
votionem propria. Hunc ergo sanctificatio est per diuinam
voluntatem. et pertinet ad singulare privilegium. Se-
cundum hoc est legem daratur pater in circuicio. patet
etiam in baptismo. cum dictum est. nisi quis renatus
fuerit tecum. Job. iii. Tertia est per legem inditam quam
deus indicavit ut ad eum recurrat homo petere veniam
pro offensione. Et prima quidem est paucorum. reputata illorum
quos depuratur ad aliquid. et agnus officium. et per legem com-
munem. Ita enim de crevit divina iustitia ut quamcumque est de
legi communione non relevetur quia cecidit nisi aliqua dis-
positio occurrat. et purus quod est sicut per alium cecidit. ita
potest per alium relevari disponendo. reputata per fidem oli-
cina. adultus autem per propriam. sicut per propriam voluntatem
peccauit. Quia vero in vetero non potest fiducia aliena per sa-
cramentum adiuvari. quoniam non est de fisco ecclesie. nec no-
bis notus. et hoc decrevit deus de lege communione. ideo
nullus in ventre purificatus est nisi de privilegio specia-
li. Quoniam igitur baptismus respicit legem eam. et legem
datam. ideo non debet quod in vetero baptisari. Et heretico
communis est omnibus sacramentis secundum omni tempus. 48
Et patet responsio ad illud quod obiectatur de sanctificatio-
ne. Loco dico enim quod deus posset dare gratiam si velleret proulo
sed per sacramentum baptismi vel altitudinem ecclesiasticum non debet
fieri. non quia maius sit. sed quia aliud est modus qui
non competit illi statui. **A**d illud quod obiectatur. quod 49
deus prior est ad misericordium. dicendum quod vero est
sed et cum misericordia currit iustitia. et ideo quod iustitia
dictebat ut aliqua satisfactione vel aliquod preparatori
um fieret sub proprio parvulo. ideo ante non remittebat cul-
pam. ramen non continet misericordiam suam in ira. quod
hoc ipsum quod conservat in vetero. et preparat remedium
non extra misericordie est. Et si retrahitur. Adebet secundum per-
suadere posteritatem eius delevit.